
 

 
Determina n. 64 del 30 Luglio 2024 

Codice Commessa: Gen_24 
 
CIG: B29C5529DA 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 
TITOLO – Fornitura di attrezzature informatiche – TESAC srl PI 15288451006 - euro 
4.416,00+IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, 

VISTO il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e 

servizi adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 11 dicembre 2023 ed in 

vigore dal 1 Gennaio 2024; 

AQUISISTA la scheda fabbisogno prot. n. 333 del 15 Luglio 2024 con cui per far fronte alla 

necessità di attrezzare di nuove postazioni di lavoro, l’Ufficio Acquisti ha manifestato 

l’esigenza di acquisire la fornitura informatica indicata; 

CONSIDERATO che il Centro Studi, o, ha avviato nel mese di febbraio un’indagine 

esplorativa di mercato invitando 185 operatori economici qualificati a presentare la propria 

offerta economica per la fornitura in oggetto la cui consegna è prevista perentoriamente 

per il giorno 5 settembre 2024; 

PRESO ATTO che tra le offerte pervenute quella presentata dall’operatore economico la 

società TESAC S.R.L. PI 15288451006, pari a € 4.416,85+ IVA e consegna inclusa, ha 

presentato, a parità di fornitura, il prezzo inferiore; 

VALUTATO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

TENUTO CONTO che in data 26 Luglio 2024 è stata pubblicata sul MEPA una trattativa 

diretta (n. 4549315) rivolta all’operatore economico TESAC S.R.L. PI 15288451006, ai fini 



 
  

Pag. 2 di 2 

del perfezionamento del rapporto contrattuale, definendo una base d’asta pari a € 

4.416,85 + I.V.A; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine l’operatore economico TESAC S.R.L. PI 

15288451006 ha presentato la propria offerta, ribassando il corrispettivo all’importo 

arrotondato di € 4.416,00+ I.V.A.; 

ACQUISITE le autodichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale previsti dal D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che l’operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

➢ di procedere con il perfezionamento della trattativa diretta n. 4549315 tramite sti-

pula delle TD nella piattaforma telematica del MEPA con l’operatore TESAC S.R.L. PI 

15288451006 per un corrispettivo di euro 4.416,00+ iva inclusa consegna da effet-

tuarsi entro e non oltre il giorno 5 settembre 2024; 

➢ ai fini del pagamento del contributo di gara di disporre il pagamento in favore 

dell’ANAC: 

➢ che il costo da sostenere andrà a gravare nell’ambito delle spese di funzionamento 

del bilancio 2024 della società; 

➢ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito società trasparente. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


